
Mobility 1 November 2019 1

VYUŽITÍ VELKÝCH DAT PRO 
ROZHODOVACÍ PROCESY V 
OBLASTI MOBILITY OBYVATEL

Martin Hájek | Head manager, Centre RODOS/VSB 

 IT pro praxi 2019



Mobility 1 November 2019 2

rodos
ACADEmICKé InsTITUCE  + sOUKROmé sPOLEčnOsTI = 
VěDA A VÝZKUm – centrum kompetence 

Naším cílem je výzkum a vývoj 
excelentních výsledků postavených na 
současných znalostech v prostředí 
dopravy a mobility. 
Nabízet PRODUKTY A sLUŽbY nA 
KOnKUREnCEsCHOPné úROVnI a 
zpřístupnit je Českým a mezinárodním 
týmům z výzkumného, akademického a 
průmyslového sektoru. 



Mobility 1 November 2019 3

PRŮMYSL
4.0

MOBILITA 
JAKO SLUŽBA

(MaaS) 

KOOPERATIVNÍ, 

PROPOJENÁ A 

AUTONOMNÍ 

MOBILITA

(CCAM)
UMĚLÁ 

INTELIGENCE
(AI)

INTERNET

VĚCÍ

(IoT)

SMART 

CITIES

BLOCKCHAIN

TRENDY

BIG DATA



Mobility 1 November 2019 4

CO JSOU BIG DATA?

BIG DATA JSOU DEFINOVÁNA TZV. PĚTI V (5 V´s):

 VOLUME velký objem dat

 VELOCITY sběr, analýza a ukládání dat probíhá ve velkých rychlostech

 VARIETY data jsou přijímány v různých formátech a z více datových zdrojů

 VERACITY datové sety mohou obsahovat nepřesné, nebo nespolehlivé údaje

 VARIABILITY    kvalita a uplatnění dat se mění (především v čase) 



Mobility 1 November 2019 55

Big data zdroje



Mobility 1 November 2019 6

Monitoring Mobility
Založeno na anonymizovaných datech ze signalizační 

sítě mobilních operátorů

Monitoring dopravy
Založeno na datech z „plovoucích vozidel, dopravních 

detektorech, mýtného systému, 
meteorologických stanic

KOmPLExnÍ mOnITORIng DOPRAVY A mObILITY  –
PRVnÍ KROK K CHYTRémU řÍZEnÍ mObILITY

data o pohybu 
mObILnÍCH TELEfOnů GPS data 

BIG DATA pro mobilitu & dopravu
“pokud to dokážeš změřit, nemodeluj to!“



Mobility 1 November 2019 7

BIG DATA VALUE CHAIN – HODnOTOVÝ řETěZEC 

sběR AnOnYmIZOVAnÝCH 
dat

Data processing, 
datOVé AnALÝZY A 
interpretace dat

Doprava a mobilita 
postavena na Business 

Intelligence pro 
KOnCOVé UŽIVATELE

Off-line business 
intelligence 

 # lidé a 
socioekonomická 
data

 Typické(repetitive) / 
Atypické

 “Snapshot” / 
časové řady pro 
konkrétní lokality

 Vztahy (doma-
práce), list denních 
cest

On-line business 
intelligence 

Anonymizovaná data SIM + 
statická data BTS

GPS data z velkých fleetů a 
navigačních komunit

Vzájemná fúze z dat z jiných 
zdrojů – digitální mapy, 
detektory, nehody, počasí, 
census data 

Vývoj koncové aplikace 



Mobility 1 November 2019 8

DATA A čAs – DATA JsOU CEnnÁ V KAŽDé čÁsTI ŽIVOTnÍHO CYKLU  

• STATICKÁ DATA

• DATA V REÁLNÉM ČASE

• DYNAMICKÁ DATA

• HISTORICKÁ DATA

ČASOVÉ ŘADY



Mobility 1 November 2019 9

IT Infrastruktura

43 VM

245 V cpu

855 gb ram

52 tb hdd

sUPERPOčÍTAčOVé CEnTRUm 



Mobility 1 November 2019 1010

O KOLOnÁCH



Mobility 1 November 2019 11

řÍZEnÍ DOPRAVY
otevřené API umožňuje sdílet data s jinými aplikacemi 
– Česká televize 

ZÁKAZnÍCI:

Také: FCD monitoring 
dopravy v Praze



Mobility 1 November 2019 12

řÍZEnÍ DOPRAVY VIA RODOS – REÁLnÁ A DYnAmICKÁ data
nový způsob vizualizace dopravních informací

 Bylo výzvou nALéZT 
ZPůsOb PUbLIKACE 
DOPRAVnÍCH DAT 
mODERnÍm ZPůsObEm 
ZA VYUŽITÍ 
sOUčAsnÝCH wEb 
TECHnOLOgIÍ 

 Aplikace byla vyvinuta v 
úzké spolupráci s 
dispečery nÁRODnÍHO 
DOPRAVnÍHO 
InfORmAčnÍHO 
centra v OsTRAVě
(řsD)



Mobility 1 November 2019 13

řÍZEnÍ DOPRAVY
národní dopravní informaČní centrum (ndic)



Mobility 1 November 2019 14

řÍZEnÍ DOPRAVY
OPEN API pro další aplikace



Mobility 1 November 2019 15

KOOPERATIVnÍ sYsTémY – C Roads

C-Roads Czech Republic je projekt spolufinancovaný EU z programu Nástroj 
pro propojení Evropy. 

Každý automobil má zabudovanou inteligentní technologii, která komunikuje s 
okolními vozidly i s celou okolní infrastrukturou. Upozorňuje na různé 
komplikace na cestě a hlídá plynulost provozu.



Mobility 1 November 2019 1616

O lidech, davu a jeho pohybu



Mobility 1 November 2019 17

AnALÝZA mObILITY
Česká republika
agregované ORIGIN-
DESTINATION (OD) 
Matice

ODKUD – KAM
lidé cestují



Mobility 1 November 2019 18

TémATA 
prezentace 

agenda 

Big data zdroje 

doprava – O KOLOnÁCH

MOBILITY – o lidech, davu a jeho pohybu 

mobility atlas – DOPRAVA A mObILITA V JEDnOm PROsTřEDÍ  

AnALYTICKÝ nÁsTROJ – podpora mobility  



Mobility 1 November 2019 19

POčET LIDÍ V REÁLném čAsE 



Mobility 1 November 2019 20

POčET LIDÍ V REÁLném čAsE  Praha v poledne v běžný pracovní den

 NÁVŠTĚVNÍK

 DOJÍŽDĚJÍCÍ

 TURISTA

 REZIDENT

 Praha o půlnoci

 PODPORA ROZLIŠENÍ

POUŽITÉHO MÓDU

VD, NEBO JINÝ MOD



Mobility 1 November 2019 21



Mobility 1 November 2019 22

REGIONALnÍ AnALÝZA mObILITY
od matice pro ústecký region REGION (CZ)



Mobility 1 November 2019 23

sTATIsTIKY O ZAHRAnIčnÍCH TURIsTECH



Mobility 1 November 2019 24

ZÁKAZnÍK

AnALÝZA mObILITY – mAsOVÁ AKCE
MOTO GP BRNO 2016

POčET nÁVšTěVnÍKů ZA DEn

42144

60204

78432

0

20000

40000

60000

80000

100000

pátek sobota neděle

POčET nÁVšTěVnÍKů A nOVě 
PřÍCHOZÍCH běHEm ZÁVODU

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

4 8 12 16 20 4 8 12 16 20 4 8 12 16 20

pátek sobota neděle

Součet z přítomní Součet z nově příchozí



Mobility 1 November 2019 25

ZÁKAZnÍK:

TURIsTICKÁ AnALÝZA mObILITY
návštěvníci na šumavě



Mobility 1 November 2019 2626

Internet of things
PřÍKLADY TECHnOLOgIÍ  



Mobility 1 November 2019 27

Magnetic sensor - IoT technologie (sigfox)



Mobility 1 November 2019 28

ENVIRO – měření kvality ovzduší a povětrnostních 
parametrů



Mobility 1 November 2019 29

Mobility Atlas

Big data: 

Computing,

Vizualizace, 

a analytika

Mobility Atlas - Funkce 

doprava v reálném čase (detekce kolon) PRO DIsPEčInKY 
DOPRAVY A řÍDÍCÍ CEnTRA

Real-time „Heatmapy“ populace pro policii a krizové štáby

Origin-destinace analytika, Modal split, intenzity dopravy

VYTVÁřEnÍ AnALÝZ nA mÍRU AnALYTIKA PRO PLÁnY měsTsKé 
mobility a URbÁnnÍ PLÁnOVÁnÍ 

Statistika turismu – CIZInCI V CZ, čEšI V ZAHRAnIčÍ, DOmÁCÍ 
DOPRAVA, AnALÝZA UDÁLOsTÍ



Mobility 1 November 2019 3030

další rozvoj – kam dál?



Mobility 1 November 2019 31

UŽIVATELsKé AnALYTICKé nÁsTROJE  - VÝKOn sÍTě A účInnOsT 
OPATřEnÍ

VYHODnOCOVÁnÍ kpi sLEDOVÁnÍ EfEKTIVITY 
investic

(PřED A PO)

sLEDOVÁnÍ TREnDů A 
PODPORA nÁVRHU A 
PLÁnů UDRŽITELné 

mobility 

VYTVÁřEnÍ 
APLIKACÍ PRO 
podporu:

• ROZHODOVÁnÍ

• ZHODnOCEnÍ

• mODELOVÁnÍ

• PLÁnOVÁnÍ 

• ProvozU a   

úDRŽbY

• řÍZEnÍ A 
monitoringu

Dlouhodobé sledování 
stanovených kritérií kvality

• Externality

• Nehodovost

Vliv investic do dopravy:

• Účinnost ITS opatření

• Vliv nových dopravních 
staveb

• Jaká opatření jak fungují

• Sledování bike x car 
sharingových služeb 

• apod.



Mobility 1 November 2019 32



Mobility 1 November 2019 33

využití big dat
v prostředí 

veřejné dopravy

VZÁJEmnÁ fůZE:
• Data z vozidel
• JÍZDnÍ řÁDY
• Fcd data
• sim 

sTRATEgICKÁ sPOLUPRÁCE – DOPRAVnÍ PODnIK ostrava, a.s. 

obsazenost linek, počet cestujících v uzlech, cestující (kdo)

měření komfortu dopravy

InTERAKCE VEřEJné A InDIVIDUÁLnÍ DOPRAVY - ZPOŽDěnÍ

PODPORA OPTImÁLnÍCH InVEsTIC DO VOZIDEL

PLÁnOVÁnÍ DOPRAVY „nA ZAVOLÁnÍ“ 

sLEDOVÁnÍ ZPůsObU JÍZDY řIDIčů – PODPORA PROVOZU A úDRŽbY



Mobility 1 November 2019 34

DěKUJI ZA 
POZORNOST!



Mobility 1 November 2019 35

CONTACTS 

Martin Hájek 

RODOS – Hlavní manažer

VSB -TU OSTRAVA 

mail: martin.hajek@vsb.cz


